
 

 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Potenza 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, di modifica del D.M. 

13 maggio 2014 - già parzialmente variato con D.M. 9 febbraio 2018 - concernente la 
riorganizzazione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire ai 

viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture - Uffici territoriali del 
Governo, ai sensi dell’articolo 10 del d.lgs. 19 maggio 2000, n. 139; 
 

VISTA, in particolare, la Tabella 1M Bis allegata al citato decreto ministeriale del 5 
novembre 2020, nella quale sono indicati i nuovi posti di funzione da conferire nell’ambito 
della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Potenza; 
 

VISTA, altresì, la circolare n. 19046 del 16 marzo 2021, con la quale il Ministero 
dell’Interno, Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie ha fornito indicazioni 
sulle modalità attuative del nuovo impianto organizzativo individuato dal D.M. 5 

novembre 2020; 
 

VISTO il decreto prefettizio n. 19874 in data 10 marzo 2023, con il quale al Viceprefetto 

dottoressa Ester Fedullo è stato conferito l’incarico, a titolo di reggenza, di Capo ufficio di 
staff dell’Area I (Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale) di questa 
Prefettura, per la durata di un anno a decorrere dall’11 marzo 2023; 
 

CONSIDERATO che, rispetto alla dotazione organica riportata nella predetta tabella 1M 
Bis, secondo cui è prevista la presenza in questa Sede di n. 6 Viceprefetti e n. 5 

Viceprefetti aggiunti, prestano attualmente servizio n. 2 Viceprefetti e n. 1 Viceprefetto 
aggiunto, quest’ultimo assente da settembre 2023 per il godimento dei benefici previsti 

dal d.Lgs. n. 151/2001; 
 

TENUTO CONTO che, a causa della rilevante scopertura dell’organico del personale della 

carriera prefettizia, permane la necessità di conferire ai dirigenti in servizio tutti gli 
incarichi relativi ai posti di funzione vacanti, a titolo di reggenza; 
 

CONSIDERATO, altresì, che tale situazione non consente l’adozione di strumenti 
organizzativi alternativi e funzionali al buon andamento delle attività d’istituto dell’Area I; 
 

VISTO il curriculum vitae del Viceprefetto dottoressa Ester Fedullo, allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante;  
 

CONSIDERATO che il predetto Viceprefetto dottoressa Ester Fedullo ricopre già, quale 
titolare, il posto di funzione di Vicario-coordinatore e, a titolo di reggenza, l’incarico di 

Dirigente dell’Area V, oltre a provvedere alla sostituzione dell’unico Viceprefetto aggiunto 
qui in servizio, temporaneamente assente, nell’assolvimento delle attività relative alla 
posizione di staff della medesima Area I di questa Prefettura; 
 

RITENUTO di prorogare al Viceprefetto dottoressa Ester Fedullo l’ulteriore incarico, a 
titolo di reggenza, di Capo ufficio di staff dell’Area I di questa Prefettura, di cui all’allegato 

A, tabella 1M Bis del D.M. 5 novembre 2020, tenuto conto della gravissima carenza 
dell’organico del personale della carriera prefettizia, attesa la complessità delle relative 

competenze, della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, nonché le 
attitudini, la capacità professionale e l’esperienza maturata in precedenti incarichi; 
 

INFORMATO di tanto il Ministero dell’Interno che, con nota n. 18450 in data 4 marzo 
2024, ha comunicato che nulla osta al conferimento dell’ulteriore incarico, a titolo di 
reggenza, alla dottoressa Fedullo; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
o
t
e
n
z
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
9
6
2
9
 
d
e
l
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
4



 

 

 
 
 

Il Prefetto della Provincia di Potenza 

2 

 

INFORMATE le rappresentanze sindacali della carriera prefettizia; 
 

VISTE le circolari ministeriali n. 5 prot. n. OM 6161-BIS/P-2618 in data 24 gennaio 2006, 
n. M/6156/2007/01 del 19 febbraio 2007, n. 25/RU del 17 settembre 2014, n. 35/RU del 

12 dicembre 2017, n. 11/2018 del 23 marzo 2018 e n. 19046 del 16 marzo 2021, con le 
quali sono state fornite indicazioni sugli adempimenti preordinati all’attuazione dei 

procedimenti di conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 

VISTI gli articoli 11, 12 e 14 del citato d. lgs. n. 139/2000; 
 

PRESO ATTO della dichiarazione resa dal Viceprefetto dottoressa Ester Fedullo, unita al 
presente atto, ai sensi dell’art. 20 del decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, sulla 

insussistenza di una delle cause di inconferibilità e di incompatibilità; 
 

PRESO ATTO, altresì, dell’autocertificazione resa dal Viceprefetto dottoressa Ester 

Fedullo, unita al presente provvedimento, in ottemperanza al disposto dell’art. 14, 
comma 1-ter del d.Lgs. n. 33/2013, in materia di specifici obblighi di trasparenza, sul 

rispetto del limite retributivo ex art. 23-ter del decreto legge n. 201/2011, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 214/2011;    
 

 

D E C R E T A: 
 

 

al Viceprefetto dottoressa Ester Fedullo, in servizio presso questa Prefettura – Ufficio 

territoriale del Governo, è prorogato, a titolo di reggenza, l’incarico di Capo ufficio di staff 
dell’Area I (Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale) per la durata di 
un anno a decorrere dall’11 marzo 2024, per l’assolvimento dei procedimenti nelle 

materie - di cui alla tabella 3 allegata al citato decreto ministeriale in data 5 novembre 
2020 - di seguito specificate: 

- supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di Autorità provinciale di pubblica 
sicurezza; 

- tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica; 

- pianificazione, coordinamento ed impiego delle forze di polizia; 

- sviluppo delle condizioni di sicurezza e legalità territoriale e implementazione della 
sicurezza partecipata; 

- centro COMSEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata; 

- redazione delle pianificazioni di sicurezza portuale, aeroportuale, antiterrorismo; 

- osservatorio sulla criminalità; 

- segreteria della Conferenza regionale delle Autorità di pubblica sicurezza e del 
Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica; 

- vittime dell’estorsione e dell’usura; 

- vittime delle stragi, degli atti di terrorismo, della criminalità organizzata, dei reati 
di tipo mafioso e dei reati intenzionali violenti; 

- funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, alla 
documentazione antimafia e alla gestione dell’elenco di fornitori e prestatori di 

servizi non soggetti a rischio di inquinamento mafioso e relativo contenzioso; 

- alimentazione della banca dati nazionale unica della documentazione antimafia 

(BDNA); 

- supporto al Prefetto per:  



 

 

 
 
 

Il Prefetto della Provincia di Potenza 

3 

 

 il contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti pubblici e 

nelle concessioni, anche attraverso l’applicazione delle misure straordinarie di 
gestione, sostegno e monitoraggio di imprese; 

 la vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in raccordo con il 
Comitato di coordinamento per l’alta sorveglianza delle infrastrutture e degli 

insediamenti prioritari (CASIIP); 

 la sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici; 

 i rapporti con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di azione 
per la vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici; 

- consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio per le materie di 
competenza; 

- ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 
 

Nello svolgimento dell’incarico il Dirigente, oltre ad espletare le competenze e 
responsabilità espressamente definite dall’art. 14 del D. lgs. 19 maggio 2000 n. 139, 

dovrà perseguire gli obiettivi operativi e gestionali che, per il posto di funzione 
assegnatogli, derivano annualmente dagli obiettivi generali strategici indicati dal Ministro 
dell'Interno con la Direttiva generale per l'attività amministrativa e con il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione, nonché dagli obiettivi individuati in sede dal Prefetto.  
 

Il citato Dirigente si avvarrà del personale di seguito indicato: 
 

dott.ssa Domenica Maria Maio – funzionario amministrativo; 

dott.ssa Maria Antonietta De Fina – funzionario amministrativo; 

dott.ssa Adriana Violetto – funzionario amministrativo; 

dott.ssa Paola Biscione – funzionario amministrativo; 

dott. Franco Bertini – assistente amministrativo; 

sig. Pietro Mauro – assistente amministrativo; 

sig.ra Maddalena Mastrolorenzo – assistente amministrativo; 

dott. Donato Ceraldi – assistente amministrativo; 

dott. Gianluca De Leonardis Labano – assistente amministrativo; 

dott. Salvatore Cuffaro – assistente amministrativo; 

sig. Danilo Colucci – assistente informatico. 
 

L’Ufficio cui è preposto si avvarrà delle risorse strumentali attualmente in uso. 
 

Copia del presente provvedimento sarà inoltrato, per il controllo, alla Sezione Regionale 
della Corte dei Conti ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato, nonché trasmesso, a 

titolo di informazione successiva, alle organizzazioni sindacali rappresentative del 
personale della carriera prefettizia. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Basilicata entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla notifica. 
 

Potenza, data del protocollo 
 

         Il Prefetto 

               (Campanaro) 

 

CV 


		2024-03-04T19:08:37+0100




